

تحلیلی پیرامون حملات اخیر علیه نهضت آزادی ایران

و انگیزه فشار گسترده بر جنبش دانشجویی

بازداشت گسترده دانشجویان فعال دانشگاه‌های کشور متعاقب هجوم غیرقانونی بخشی از نیروهای انتظامی و شبه نظامیان به کوی دانشگاه تهران و دانشگاه تبریز در تیرماه گذشته و ضایعات جبران ناپذیر اجتماعی - سیاسی آنها، علیرغم گزارش کمیته تحقیق شورای عالی امنیت ملی و حمایت صریح رؤسای محترم قوای مجریه و قضائیه از دانشجویان، جای تأمل و بررسی دارد.

گزارش دانشجویان آزاد شده در شهرهای مختلف از جمله دانشگاه‌های تهران، تبریز، اصفهان و... حاکی است که بسیاری از آنان در دوران بازداشت تحت انواع آزارها، اهانت‌ها و بی‌حرمتی‌ها قرار گرفته‌اند و عموماً در خصوص ارتباط با نهضت آزادی ایران مورد سؤال و بازجویی قرار گرفته‌اند و از آنان تعهدات خلاف قانون اخذ شده است.

جای شگفتی است که تبلیغات گسترده رسانه‌های گروهی فشار و جناح‌های انحصارطلب که می‌کوشیدند این مطلب را القا کنند که نهضت آزادی ایران از عوامل تشنج‌آفرینی‌های کوی دانشگاه تهران و دانشگاه تبریز است، با پرونده سازی‌های واهی بازداشت‌های اخیر دانشجویان فعال دانشگاه‌ها هماهنگ است. این در حالی است که بیانیه‌ها و عملکرد مسئولان و فعالان نهضت آزادی ایران به وضوح نشان می‌دهد همواره مخالف ایجاد هر گونه تشنج و بحران به ویژه در فضای دانشگاه‌های کشور بوده و با امکانات محدود خود در این جهت از هیچ کوششی دریغ نکرده‌اند.

شایان ذکر است در حالی که وزارت اطلاعات در گزارش‌ها و بیانیه‌های رسمی خود دخالت احزاب غیررسمی از جمله نهضت آزادی ایران را در اغتشاشات دانشگاه‌ها به کلی مردود دانسته است، اما دادگاه‌های انقلاب و احیانا عناصری از جریان باقیمانده در وزارت اطلاعات کوشش می‌کنند دانشجویان فعال جنبش دانشجویی را زیر فشار قرار داده و از جمله کانون مستقل دانشجویان دانشگاه تبریز را به اتهام وابستگی به نهضت آزادی ایران در دادگاه‌های انقلاب به صورت غیرعلنی و بدون حضور وکیل به حبس از ۷ تا ۹ سال محکوم نمایند.

به نظر می‌رسد حمایت جنبش دانشجویی دانشگاه‌های کشور و جریان اصلاح‌طلب از آزادی‌های قانونی، حقوق اساسی ملت، مردم‌سالاری، قانون‌مداری و برنامه توسعه سیاسی رئیس محترم جمهوری علت اصلی فشارهای گسترده بر دانشجویان فعال دانشگاه‌ها می‌باشد تا از یک سو با ایجاد جو رعب و فشار از نزدیکی دانشجویان به احزاب مستقل ملی - مذهبی از جمله نهضت آزادی ایران جلوگیری به عمل آورند و از سوی دیگر جلوی رشد جریان اصلاح و برنامه توسعه سیاسی رئیس جمهور محترم را بگیرند.

تجربه فشارهای مستمر دو دهه اخیر جریان انحصار بر نیروهای مستقل ملی - مذهبی که بر پاسداری

از اصول آرمان‌های اولیه انقلاب پای فشرده‌اند و از آزادی، حاکمیت و حقوق اساسی ملت در چارچوب قانون اساسی دفاع نموده‌اند، نشان داده است که این روند موجب آگاهی بیشتر نسل جوان، به ویژه دانشجویان دانشگاه‌ها گردیده و امروز به عنوان نسل پیشگام اصلاحات در کنار مطبوعات مستقل در جامعه ما حضور عینی دارند. بنابراین تداوم این گونه فشارها در شرایط کنونی نیز موجب تقویت جبهه اصلاح و بازگشت به ارزش‌های اصیل انقلاب خواهد شد.

مقامات اطلاعاتی کشور به خوبی می‌دانند که دانشجویان اگر بعضاً در سخنان و نوشته‌های خود افکار و اندیشه‌های نهضت آزادی ایران را منعکس می‌کنند و یا به خط‌مشی و برنامه‌های آن علاقه‌ای نشان می‌دهند این امر به منزله وابستگی تشکیلاتی آنها نیست، زیرا نهضت آزادی ایران به علت فشارها محدودیت‌ها، از سال ۱۳۶۷ برنامه توسعه تشکیلاتی و عضوگیری خود را متوقف ساخته است. این فشارها در حالی اعمال می‌گردد که مطابق اصل ۲۶ قانون اساسی، نهضت آزادی ایران یک حزب قانونی است و تا کنون کمیسیون ماده ۱۰ برخلاف قانون از صدور پروانه آن خودداری کرده است و بنابراین ممانعت از همکاری شهروندان ایرانی با نهضت آزادی ایران از طریق اخذ تعهد در دوران بازداشت و یا زندانی نمودن و یا سایر روش‌های ارباب‌آمیز برخلاف اصول قانون اساسی است.

نهضت آزادی ایران ضمن محکوم کردن هر گونه اعمال غیرقانونی و غیرانسانی علیه دانشجویان، به ویژه دانشجویان زندانی، از مسئولان قوه قضائیه مصرأ می‌خواهد از این گونه اعمال خلاف قانون و شئون دانشجویی و دانشگاهی جلوگیری به عمل آورند و هر چه زودتر دانشجویان زندانی آزاد شوند تا بتوانند در کلاس‌های درس حاضر شوند، اگرچه پرونده اتهامات آنان می‌تواند در دادگاه‌های صالحه پیگیری و با حضور هیات منصفه و وکلای مدافع آنان مجدداً مورد بررسی قرار گیرد.

نهضت آزادی ایران